АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  14.11.2017 г.                                с. Ярково                                     № 199

О дополнительных мерах по обеспечению пожарной безопасности на

территории Ярковского сельсовета Новосибирского района

Новосибирской области в осенне-зимний

пожароопасный период 2017-2018года

             В целях усиления пожарной безопасности на территории Ярковского

сельсовета, а также на объектах различных форм собственности,

расположенных в административных границах сельсовета, и своевременной

их подготовки к осенне-зимнему пожароопасному периоду, в соответствии

со ст. 19 Федерального закона "О пожарной безопасности" от 21.12.1994 N

69-ФЗ (в редакции от 18.10.2007 N 230-ФЗ), закона №294-ОЗ от 05.05.2005

«О противопожарной службе Новосибирской области и обеспечения

пожарной безопасности в Новосибирской области»,  предотвращения гибели

и травматизма людей, снижения рисков возникновения пожаров на

территории Ярковского сельсовета в осенне-зимний период 2017-2018года,

администрация Ярковского сельсовета Новосибирского района

Новосибирской области

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать совместно с МУП ЖКХ «Ярковское» проведение проверок

пожароопасных объектов.

2.  Рекомендовать руководителям всех организаций и учреждений

расположенных на территории Ярковского сельсовета Новосибирского

района Новосибирской области, не зависимо от их организационно

правовой деятельности:

2.1. Провести ремонт и утепление имеющихся средств противопожарной

защиты, пожарных водоисточников (гидрантов, водопроводов), состоящих

на балансе.

2.2.  Произвести очистку территорий, подсобных помещений, подвалов и

чердаков от сгораемого мусора, выполнить работы по предотвращению

несанкционированного доступа в эти помещения, организовать снос

ветхих строений.

2.3. Организовать обучение сотрудников мерам пожарной безопасности.

2.4.   Очистить дороги для проезда пожарной техники к зданиям и

сооружениям.

2.5  Принять исчерпывающие меры по приведению в надлежащее

противопожарное состояние подведомственных объектов, устранить

нарушения требований пожарной безопасности, создающие угрозу

возникновения пожара и безопасности людей

 3.  Рекомендовать организациям, имеющим на вооружении выездную

пожарную  технику, а также приспособленную технику, используемую для

нужд      пожаротушения:

     - проверить боеготовность добровольной пожарной охраны, принять

необходимые меры по улучшению материально-технического обеспечения

противопожарных формирований;

     - разместить пожарную и приспособленную технику в обособленных

отапливаемых помещениях;

     - создать неприкосновенный запас горюче-смазочных материалов для

организации тушения пожаров и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

      - определить перечень тяжелой техники для подводки к месту пожара

пожарной и приспособленной техники в условиях снежных заносов;

    - обеспечить  надежными средствами связи места дислокации пожарной и

приспособленной техники;

     - в течение зимнего периода обеспечить горюче-смазочными материалами

выездную пожарную и приспособленную технику и использовать ее

только по  прямому назначению;

     - немедленно сообщать в районные подразделения пожарной охраны о

выходе из строя имеющейся выездной  техники и производить ее ремонт в

кратчайшие сроки.

4. Рекомендовать специалисту отделения срочной социальной помощи семье

и детям  при посещении граждан обращать внимание на противопожарное

состояние жилых помещений (состояние печного отопления и

электрооборудования);

- организовать проведение противопожарных инструктажей с лицами,

находящимися на патронажном учете в службе социальной защиты;

- составить списки малообеспеченных и социально-незащищенных граждан.

5.   Директору ДК с. Ярково организовать проведение в учреждениях

культуры мероприятий, направленных на пропаганду пожарной

безопасности (спектакли, выступления, организацию конкурсов и др.), в

том числе направленных на профилактику пожаров, возникающих при

обращении с пиротехнической продукцией;

- оформить стенды пожарной безопасности в подведомственных

учреждениях.

6. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений:

- в преддверии новогодних каникул обеспечить проведение

профилактических занятий с учащимися образовательных учреждений по

вопросам обеспечения пожарной безопасности, в том числе при

использовании пиротехнических изделий;

- организовать и провести в декабре - январе месяце конкурс детского

творчества на противопожарную тематику;

-  организовать проведение в образовательных учреждениях бесед с

учащимися  и воспитанниками по предупреждению пожаров,

возникающих от детской  шалости с огнем, знание основных положений

Правил пожарной безопасности в РФ ППБ 01-03, а также действиям при

пожаре и обеспечить своевременную отработку планов эвакуации детей на

случай пожара.

7. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий

провести профилактические осмотры помещений,  предназначенных для

содержания скота. Особое внимание, обратить на состояние отопительных

приборов, электрооборудования, содержанию эвакуационных выходов;

8. Специалисту 1 разряда  администрации Ярковского сельсовета

(Михальской Л.А.)  организовать доведение до населения информации о

мерах профилактики возникновения пожаров в осенне-зимний

пожароопасный период, в том числе путем изготовления и

распространения памяток и листовок (наглядной агитации) по мерам

пожарной безопасности в быту. Обеспечить эффективный контроль над

проведением обучения населения на территориях населенных пунктов.

Организовать контроль над выполнением предписаний органов

государственного пожарного надзора, обеспечением населенных пунктов

звуковой сигнализацией для оповещения людей при пожаре, телефонной

связи;

9. Зам. главы администрации Ярковского сельсовета  - главному бухгалтеру

(Жарковой О.М.)  при составлении проектов бюджета сельсовета на 2018

год и плановый период 2019-2020годы  обратить внимание на наличие

статей расходов на обеспечение первичных мер пожарной безопасности;

10. Зам. главы администрации Ярковского  сельсовета (Козловой Н.Н.)

включить в план социально-экономического развития Ярковского

сельсовета на 2018 год и плановый период 2019-2020годов  мероприятия,

направленные на обеспечение пожарной безопасности;

11. Рекомендовать директору МУП ЖКХ «Ярковское»:

- организовать работу по обеспечению пожарной безопасности в

муниципальном жилом фонде;

- принять меры по очистке подвалов и чердаков от посторонних предметов,

ограничению доступа в них посторонних лиц.

- провести ревизию пожарных водоемов, водонапорных башен, пожарных

гидрантов, обеспечить возможность круглосуточного забора воды из

водоисточников для нужд пожаротушения;

12. Специалисту 1 разряда администрации Ярковского сельсовета

(Михальской Л.А.) совместно с участковым уполномоченным полиции и

социальным работником организовать проведение профилактических

мероприятий в местах проживания социально-неадаптированных лиц с

одновременным разъяснением мер пожарной безопасности и вручением

соответствующих памяток о выполнении мер противопожарной защиты.

13.  Постановление администрации Ярковского сельсовета

Новосибирского района Новосибирской области  от 28.11.2016г. № 195 «О

дополнительных мерах по обеспечению пожарной безопасности на

территории Ярковского сельсовета в осеннее зимний пожароопасный

период 2016-2017года» считать утратившим силу.

14. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Н.Н. Козлову.

Глава Ярковского сельсовета

Новосибирского района

Новосибирской области                                             С.А. Гореликов

Исполнитель:

Михальская Л.А.

т.2 934-805